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ЖАҲОН ТАРИХИ ФАНИДАН ТАРИХЧИ ТАЛАБАЛАР УЧУН ЯНГИ ДАРСЛИК 

                 

 Ҳайитов Жаҳонгир Шодмонович 

Бухоро давлат университети Жаҳон тарихи кафедраси мудири,  

тарих фанлари бўйича фалсафа доктори (PhD), доцент 

Орзиев Маҳмуд Зайниевич 

Бухоро давлат университети Жаҳон тарихи кафедраси доценти, 

тарих фанлари бўйича фалсафа доктори (PhD) 

 

Ўзбекистон мустақиллиги йилларида халқ хўжалигининг барча таримоқлари учун замонавий 

билимга эга бўлган, рақобатбардош кадрлар тайѐрлаш масаласи долзарблик ва даврталаблик касб 

этмоқда.  

Айниқса, маънавий баркамол, тарихий хотираси мустаҳкам, иродали ва собитқадам олий 

малакали, мозийнинг илмий билимдонларини етказиш орқали ѐш авлодда ватанпарварлик, она юрти 

ва мустақилликка садоқат руҳини сингдириш вазифаси муҳимдир. 

Ушбу йилда Тошкентдаги “Замон полиграф” (“Zamon poligraf”) нашриѐти тарих фанлари 

номзоди, Бухоро давлат педагогика институти профессори, малакали педагог Очил Сирожович 

Сирожовнинг “Жаҳон тарихи” дарслигини нашрдан чиқарди
1
.   

Ушбу дарслик олий ўқув юртларининг “Тарих” мутахассислиги талабаларига Жаҳон тарихини 

янги давр босқичларини далил ва рақамлар орқали мукаммал ва атрофлича ўрганишга кенг имконият 

яратади. 

О.Сирожовнинг йирик ҳажмдаги “Жаҳон тарихи” дарслиги Кириш, 15 та мавзу ва глоссарий 

қисмларидан иборат.  

Китобнинг кириш қисмида дарсликнинг мазмун-моҳияти, ундаги тарихий-хронологик чегара, 

мавзуларнинг умумий таснифи, XIX аср 40-йилларидан 1918 йилга қадар Европа ва Америка 

мамлакатларида кечган ижтимоий-иқтисодий, сиѐсий ва маданий жараѐнларнинг умумий 

манзарасига қисқача тасниф берилган.  

1848-1849 йилларда бир қатор Европа давлатлари, жумладан, Германия, Австро-Венгрия, 

Италия, Францияда буржуа-демократик инқилоблари юз бериб, инқилоблар натижасида монархиялар 

ўрнинга демократик тартиблар жорий этила бошланди. Биринчидан, ушбу инқилоблар Европа 

тарихида тараққиѐтнинг янги босқичини бошлаб берган бўлса, иккинчидан, азалдан тарқоқ бўлган 

Германия ва Италияни бирлаштирилиши вазифаси амалга ошмади. Дарсликнинг барча мавзуси 

Ўзбекистон ва хорижда кейинги йилларда яратилган асарлар, мақолалар, хотиранома ва эсдаликлар 

материааларидан фойдаланиб ѐзилган. Ундаги ҳар бир мавзу билан танишиш орқали амин 

бўлинадики, айнан Янги давр тарихининг 1848-1918 йиллари босқичида Европадаги етакчи 

давлатлар: Буюк Британия (Англия), Франция, Германия, Австрия-Венгрия, Россия ижтимоий-

иқтисодий, маданий ҳаѐтида туб бурилишга молик воқеалар юз берган. Германия ва Италиянинг 

бирлашиш йўлидаги курашлари (1870-1871 йй), Англия ва Франция ўртасида дунѐда гегемонлик 

учун кураш, Бонапарт Наполеон (1865-1921 йй)нинг тарих саҳнасига чиқиши, Франциянинг “Қитъа 

блокадаси” сиѐсати кабиларб айниқса, дарсликда кенг ва теран таҳлил қилинган. Айнан XIX аср 

охирги чораги даври метрополиялар ва мустамлакалар ўртасида зиддиятлар кучайиб, ташқи сиѐсатда 

Европа давлатлари экспансиячилик ҳаракати авж олганлиги алоҳида қараб чиқилган.  

Дарслик саҳифаларини варақлар эканмиз, “Лахтак давлат” ҳисобланган 34 млн аҳолили, чех, 

поляк, румин, венгер, поляк, болгар кабилардан иборат Австрия-Венгриядаги миллий зулм, 

шунингдек, мазлум халқларнинг инқилоб ва чиқишларидан воқиф бўлинади. Дарслик муаллифи 

Европа мамлакатларида ҳукумат учун курашлар, бошқарув жараѐнига кенг аҳоли қатламларини 

қамраб олган жамоат уюшмалари – касаба союзлар фаолияти, ҳукуматда, парламент сайловларида 

ўрин олишга интилган сиѐсат партиялар тузилиши ва курашлар тарихини тизимли ҳолда баѐн қилган. 

Европада нисбатан қолоқ бўлган, шунингдек, буржуа-демократик тараққиѐтига нисбатан илгарироқ 

кириб, сўнгра қолоқлар қаторидан ўрин олган Нидерландия ҳақида алоҳида мавзулар киритилиши 

дарслик жараѐнларни мумкин қадар атрофлича қамраб олганлигидан далолат беради. Пиреней ярим 

оролида жойлашган Испания ва Португалия ҳақида, бу давлатлардаги асосий воқеалар жараѐни 

                                                           
1
 Sirojov O: Jahon tarixi (Yevropa va Amerika davlatlari yangi davri 1648-1918 yillar) darslik. Toshkent. “Zamon 

poligraf” nashriyoti, 2023-yil.610 bet. 
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тўғрисида бой маълумотлар келтирилиши муаллифнинг узоқ вақт Европа ва Америка мамлакатлари 

янги тарихи фанидан дарс берганлиги ҳамда тажрибаси бу борада катта эканлигини билдириб 

турибди.  

О.С.Сирожовнинг тақриз қилинаѐтган дарслигида Америка қитъасидаги АҚШ ва лотин 

Америкаси мамлакатларида юқорида қайд этилган тарихий-хронологик чегара доирасидаги энг 

муҳим воқеалар ва улар таҳлили берилган. Дарсликда АҚШнинг XIX аср охиридан ривожланган 

давлатлар ҳақидаги маълумотлар далиллар орқали очиб берилган. Бу мамлакатдаги 2-Фуқаролар 

уруши (1861-1865 йй), қулчиликка абадий чек қўйилиши, Реставрация жараѐнлари, бўш ерлар 

кўплиги, табиий ва ерости бисѐрлиги кабилар унинг истиқболли ривожланишини белгилаган. 

АҚШнинг XIX аср охири-ХХ аср бошларида Кариб ҳавзаси ва Лотин Америкасида 

гегемонликка интилишга қаратилган “катта таѐқ сиѐсати”, “доллар дипломатияси”, “Америка 

америкаликлар учун”, каби сиѐсатининг зўравонлик моҳияти дарсликда кўп сонли манбалар орқали 

очиб берилган. 

Лотин Америкаси мамлакатлари билан боғлиқ  мавзуларда ушбу давлатлар тараққиѐтининг 

ўзига хос хусусиятлари инқилоблардан кейинги даврда (ХХ аср 20-30 йиллари) теран таҳлил этилган. 

Ушбу давлатларда қулчилик муносабатлари узоқ вақт сақланганлиги (Бразилияда 1889 йилга қадар 

қуллик сақланган), бу давлатлар Испания ва Португалия зулми остида кўп асрлар давомида яшаб, 

мустамлака асоратларининг салбийтаъсири масалаларига алоҳида эътибор қаратилган.  

Лотин Америкаси давлатлари (Аргентина, Чили, Перу, Боливия ва ҳ.к.)да бошқарувда 

диктатура тартиби етакчилик қилиб, сиѐсий ислоҳотларга йўл берилмаган. Ушбу давлатлар қишлоқ 

хўжалик соҳасига ихтисослашган, хомашѐ (донли экинлар, пахта, кофе ва ҳ.к.) етиштириб, аҳолининг 

турмуши паст бўлганлиги ҳақида дарсликдан кўпгина маълумотларни олиш мумкин. Дарсликнинг 

ҳар бир мавзусида алоҳида олинган мамлакатнинг ташқи сиѐсат йўналишлари баѐн этиб ўтилган. 

Шунга қарамай, дарсликдаги 15-мавзу махсус халқаро муносабатлар муаммосини очиб беришга 

қаратилгани билан эътиборга лойиқдир. XIX аср охирида метрополияларда “бўлинган дунѐни бўлиб 

олиш учун” кураш авж олиб “Учлар иттифоқи” (1882 йил), Антанта (1904) кабилар тузилганлиги, 

улар ўртасидаги дипломатия ва сиѐсат майдонидаги кураш масалалари, охир-оқибатда биринчи 

жаҳон уруши келиб чиққанлиги дарслик сўнгги мавзусида тизимли баѐн этилган.  

О.С.Сирожовнинг “Жаҳон тарихи” дарслигидаги ҳар бир мавзу режалари якунланган ва 

хулосаланган. Дарслик муаллифи тарихий воқеаларнинг шунчаки баѐнчиси сифатида эмас, балки ҳар 

бир жараѐнга шахсий мулоҳаза билдириш, ўз нуқтаи-назарини мустақил қайд этувчи бўлиб иш 

кўрган. 

О.Сирожовнинг Жаҳон тарихи (1648-1918 йиллар) дарслиги университет ва педагогика 

институтлари “Тарих” мутахассислиги юқори курс талабалари учун ҳозирги кунда зарур бўлган 

муҳим қўлланма ҳисобланади. Талабалар ушбу дарслик орқали Европа ва Америка тарихининг 

роппа-роса 270 йиллик даври ҳақида асосий билимларга эга бўлишига ҳеч қандай шубҳа йўқ. 

Фурсатдан фойдаланиб, муҳим дарслик муаллифи, устоз О.С.Сирожовга педагогик ва илмий 

фаолиятда улкан ютуқлар тилаб қоламиз. 
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